est meta cumulata ad resecatam ilicem; deinde tendit ad ili-
cem, que est secus viam publicam prenominatam, et per ean-
dem viam eundo ad partém occidentalem reuertitur ad pre-
dictumlocum, vbimete dicte terre terminantur. Prestaldus au-
tem huius cause est Demetrius Comes filius Endre, qui pro se 
misit quendam pertinentem suum nomine Mauricium. 

Vnde idem Abbas supplicauit nobis, vt eandem terram 
Endréd, que sibi iustificata extitit, nostro dignaremur priui-
legio confirmare. Nos igitur ipsius peticionem iustam atten-
dentes in hac parte secundum continenciam litterarum Capi-
tuli Vesprimiensis ipsam terram eidem Monasterio de Beel 
auctoritate presencium confirmamus. In cuius rei testimonium 
et perpetuam firmitatem presentes litteras concessimus dup-
licis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus Be-
nedicti et fidelis nostri magistri Smaragdi Albensis Prepositi 
aule nostre Vice-Cancellarii, anno Domini M°CC°L° sexto, 
quinto decimo kalendas Marcii, Regni autem nostri anno vi-
gesimo primo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

&2A? 

IV. Béla király a pannonhalmi apátság s a Hegymagasban és 
Ketziben lakó királyi udvarnokok közti határok igazítása iránt 

intézkedik. 1256. 

Bela Dei gracia Hungarie,. Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie,.Gallicie^Lodomerie; Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui 
est 8alus omnium. Regum est proprium facere iusticiam et 
inuigilare remediis subiectorum. Cum enim eos in pace con-
seruamus, cum eorum scandala remouemus, nos in ipsorum 
quiete quiescimus et fouemur. Proinde ad vniuersorum noticiaiu 
harum serie litterarum volumus peruenire, quod cum grauia 

inter Abbatem Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié et vd-
uornicos.nostrtfs de Hygmogos et vduornicos de Kezv super 
terris questio esset orta; asserebat enim Abbas predictus, 
quod prefati vduornici de Hygmogos auctoritate propria no-
vas metas super terris, quas communiter cum Abbate iam 
dicto tenebant, et vduornici de Kezv destructis metis vete-
ribus nouas metas erexissent in ipsius preiudicium et graua-
men. Nos ex nostri regiminis officio, vt omnis inter ipsos so-
piretur matéria questionis, magistrum Smaragdum Electum 
Albensem aule nostre Vice Cancellarium dilectum et fidelem 
nostrum transmisimus, vt inspiceret dictas terras, super qui-
bus inter ipsos contencio vertebatur, et ipsorum controuer-
siam termiuaret preuia racione. Qui ad nos reuersus retulit, 
quod vicinis et commetaneis convocatis, et inquisita ab eis-
dem diligencius veritate terram prenominati Abbatis a terris 
vduornicorum nostrorum superius iam dictorum certis metis 
aliter distinxisset. Prima meta incipit a Feredeuzyg iuxta 
patum Egrng a parte m eridionali, et vádit vsque longitudi-
nem unius iugeris versus montem Hygmogos, et ibi sunt 
due mete terree, vna vduornicorum a parte occidentali, 
altéra Abbatis Sancti Martini a parte dextra orientali; 
inde protenditur ad arborem nucis, iuxta quam sunt due 
mete terree, vna vduornicorum a parte sinistra occidentali, 
altéra Abbatis a parte dextra orientali; inde vádit ad aliam 
arborem nucis, iuxta quam sunt eciam due mete terree, 
vna meta circumdat ipsam arborem nucis, alia meta terrea 
est iuxta ipsam arborem nucis a parte sinistra orientali; 
inde vádit ad magnam viam, iuxta quam sunt due mete 
terree; et exinde pertransiens viam ascendit ad vnum 
monticulum, qui berch nominatur, super quo sunt due mete 
terree, vna vduornicorum a parte sinistra occidentali, 
altéra Abbatis a parte dextra orientali; deinde descen-
dit ad quandam vallem , vbi sunt due mete terree; deinde 
ascendit ad vnum berch, qui vulgo Eregeteubig vocatur, super 
quo sunt due mete terree ; deinde protenditur ad quandam 
pyrum, quam circumdat meta terrea, et alia meta terrea est 
iuxta ipsam pyrum ; inde directe protenditur ad vnum berch , 
qai vulgo Humurozou dicitur, et ibi sunt due mete terree, vna 
vduornicorum a parte sinistra occidentali, altéra A b b a t i s a 

parte orientali 5 deinde vádit ad vallem Humurozou, et ibi 
similiter sunt due mete terree; deinde ascendendo transit 
quandam paruam viam, vbi sunt due mete terree5 deinde 
ascendit ad Keuzyg in montem Hygmogos, et ibi sunt due 
mete terree; inde ascendit ad montem, qui vocatur Kuzepte-
teu, et ibi inter duos monticulos sunt due mete terree, vna 
vduornicorum a parte sinistra occidentali, altéra Abbatis 
a parte dextra orientali; abhinc vero mons Higmogos 
vduornicis et Abbati predicto, Capitulo Vesprimiensi et 
castrensibus de Zala in commune remanet, sicut hac-
tenus tenuerant. A parte vero septemtrionali sunt due mete 
terree antique in valle Paprad , que distinguunt terram ville 
Taplucba a terra Abbatis Sancti Martini; inde descendit ad 
vnum berch, qui vulgo dicitur Humucteteu ad partém orien-
talem, et ibi suut due mete antique, vna vduornicorum de 
Kezv a parte septemtrionali, altéra Abbatis Sancti Martini 
a parte meridionali; inde descendit ad magnam viam, que 
venit a Tboplucba et vádit ad villám Apáti, vbi eciam erant 
due mete antique, quas innouauerant vduornici; deinde pro-
tenditur et vádit ad pratum Egrug ad partém orientalem, vbi 
erant due mete antique, quas destruxerant vduornici, et de 
nouo sunt innouate ; deinde deciinat ad meridiem iuxta idem 
pratum , vbi sunt due noue mete in fine terre arabilis, vna 
vduornicorum iuxta pratum Egrug a parte orientali, altéra 
Abbatis in fine terre arabilis a parte occidentali; inde vá-
dit iuxta dictum pratum, vbi sunt due mete noue in fine 
terre arabilis; et exinde intrat pratum Egrug ad partém 
orientalem, vbi sunt due mete noue super antiquis trun-
cis; deinde vádit ad magnam aquam Egrug, iuxta quam 
sunt due noue mete , que aqua distinguit terram Abba. 
is a terra vduornicorum memoratorum. Nec hoc omitti-
mns, quod ab illis duabus metis in antea, que sunt iuxta 
aqnam Egrug, nec populi Abbatis poterint transire ad terram 
vduornicorum, nec vduornici poterint venire ad terram Abba-
tis antedicti. Et sic terra Abbatis memorati a terra vduorni-
corum de Kezeu separatur. Nec boc pretermittimus, quod ter-
ra rum limitacio siue limitacio facta est inter vduornicos no-
Btros et Abbatem sepius nominatum sine preiudicio aliorum, 
qui in dicta ter ra , que cessit Abbati dinoscuntur aliquod ius 

habere. Vt igitur hec premissa semper salua et inconcussa 
permaneant, ad instanciam dieti Abbatis litteras nostras de-
dimus duplicis sigilli nostri munimiue roboratas. Dátum per 
manus magiatri Smaragdi Eíecti Albensis aule nostre Vice-
Cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno Domini M' CC°L0VI° 
octauo Idus Maii, Regni autem nostri anno XX0 primo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

1 3 9 . 

IV. Béla Bazin földet Kozma és Achilles grófoknak adomá-
nyozza a tatárok és osztrákok elleni hü szolgálataikért. 1256. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie , Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodonierie, Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium Sal-
uatore. Etsi Celsitudo Regia quibuslibet suis subditis manus 
consueuerit porrigere largitatis; magis tamen illos tene-
tur gratuitis prosequi donatiuis (így), de quorum meritis, 
fidelitate ac seruieijs Regi et Regno constitit. Proinde ad 
vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
Quod cum post recessum Tartarorum pro reuocandis juribus 
Castri indebite occupatis per totum Regnum nostrum diuer-
sos judices misissemus; inter cetera Cosmas et Achilleus Co-
mites fideles nostri uobis instantissime supplicarünt, vt ter 
ram Bozin, que Castri fu(it Poson)iensis, eisdem dimittere 
nostroque dignaremur priuilegio confirmare. Seruieijs itaque 
ipsorum eximijs ad nostram memóriám reuocatis ; videlieet, 
quod cum in Sayow contra Tartaros conflictum habuissemus, 
eisdem se pugne viriliter obponentibus, sunt grauiter wlne-
rati, et fráter ipsorum extitit interemptus pro fidelitate Regno 
debita et Corone. Cum eciam in partibus maritimis mancre-
mus, contra ducem Austrie, nostrum inimicum capitalem , il-
lesum et indempne Regni nostri confinium seruauerunt, vbi 
prefatus Cosmas Comes pro fidelitate nobis impensa, receptis 
duodecim w'neribus fuerat captiuatus; quo iu captivitate 

existente Comes Achilleus illesum nostrum confinium conser-
uauit. Et cum de maritimis redeuntes, prefato Cosma Comite 
in captiuitate existente contia Ducem Austrie exercitum 
mouissemus, idem Achilleus Eegnum Austrie vsque Vyen-
nam a Posonio pro fidelitate nobis debita deuas tauit. Hec 
igitur et alia ipsorum seruicia recolentes, que longum esset 
per singula enarrare, dictam terram Bozin ipsis Cosme et 
Achilleo Comitibus et heredibus ipsorum heredumque sno-
rum successoribus dimisimus perpetuo pacifice possiden-
dam , sicut páter ipsorum dinoscitur tenuissse. Mete autem 
eiusdem terre, sicut per litteras venerabilis patris Win-
cencij Episcopi Nitriensis, cuius inquisicioni qualitatem 
et quantitatem ac metas eiusdem commiseramus, nobis con-
stitit, taliter distinguuntur: Prima meta incipit a parte meri-
dionali, ubi est caput riuuli, Balase vocati; inde tendit ad 
fluuium Hilinuk vocatum; tansito autem Hilinuk procedit ad 
quandam viam, que diuidit terram ville Nyr castrensium Castrí 
Posoniensis, de qua progreditur ad fluuium Biztrich, et ibi sunt 
commetanei a parte occidentali filij Comitis Bacha jobagiones 
Castri Posoniensis; per ipsum vero Biztrich vádit superius us-
que ad locum, vbi diuiduntur in duas partes, per sinistram 
vero partém vádit superius vsque ad caput dicti riuuli Biz-
trich, et ibi tenet metam cum villa hospituni Castri Posonien-
sis nomine Jablam ; transiens autem viam ville Jablam, veuit 
ad viam Myzle, vbi contiguatur ville nominate ; inde reclinat 
versus septemtriouem tendendo paruum superius per quan-
dam viam venit ad metam ligneam, de qua descendit ad ca-
put riuuli Luchnuch nomine, et est conterminalis cum villa 
Chukaria filiorum Chukar jobagionis Castri Posoniensis , a 
parte orientali, et iuxta terram filiorum Chukar vádit ad villám 
Modur, vbi sunt homines, qui dicto Castro quinque pondéra 
soluere tenentur; et inter ipsas villás sunt multe mete vete-
res et antique, et dicta terra Modur eidem terre Bozin in mo-
dico contiguatur; inde vero peruenit ad metam ville Chanuk 
jobagionis Castri Posoniensis, de qua progrediens versus me-
ridiem vádit per metas multas et antiquas vsque ad villám 
Susullan, vbi sunt eciam jobagiones predicti Castri; inde 
progrediens vádit ad nemus, vbi est meta sub arbore ilicis; 
transito autem nemore veuit ad quandam viam, iuxta quam